
diário oficial Nº 35.098   73Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO ainda que o prazo é exíguo para a conclusão dos traba-
lhos que estamos desenvolvendo, cujo prazo final se expira no dia 07 de 
agosto de 2022.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores MONICA 
CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 5113741/ 1; ANDRE LUIZ BIZERRA, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 57222899/ 1; respectivamente presidente 
e membro para dar continuidade aos trabalhos iniciados pela comissão 
processante instituída através da PORTARIA Nº 4056/2022 ADEPARA de 
01/07/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.038 de 08/07/2022
II – RECONDUZIR a comissão até a conclusão dos trabalhos desta CPAD.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 846382
PORTARIA Nº 5341/2022 - ADEPARÁ, 

DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/848624, o de acordo da DDIV e o de 
acordo da DG.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2022, a cessão da servidora CINTIA 
ALVES CHAVES, matrícula 54185718/1, através PORTARIA Nº 0032 de 12 
de janeiro de 2022, publicada no DOE n° 34837 de 19 de janeiro de 2022, 
para MAPA/SFA;
II.LOTAR na Gerência de Agrotóxico/ GEAGRO, a contar de 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 846417
PORTARIA Nº 5322/2022 de 29 de agosto de 2022

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, De-
signa a Comissão e dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos Art. 199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações 
aplicáveis.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância 
em desfavor dos servidores JTB, KCN; MPC; LPP; WSL; FMF; LCT; ECC; 
pela ocorrência, em tese dos fatos apresentados pela denúncia, referente 
ao processo nº 2022/361358 e 2021/759047.
II – DESIGNAR os servidores GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, cargo 
TECNICO DE NIVEL SUPERIOR, matrícula: 5906164/ 1; DANIELE CORREA 
COSTA, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula: 55588406/ 1;
JORGE REIS MARQUES JUNIOR, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula: 54187081/ 1,lotados respectivamente na Sede; para sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem a comissão de Processo Administrativo 
de Sindicância, e demais incumbências com sede na Travessa Mariz e Bar-
ros, 1200, Bairro: Pedreira, sala da Corregedoria, incumbida de apurar 
por 30 (Trinta dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 846362
PORTARIA Nº 5342 /2022 - ADEPARÁ, 

DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/872113, o de acordo da DDIV e o de 
acordo da DG.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 11 de julho de 2022, a cessão da servidora KEILA 
SILVA DE SOUZA, matrícula 54192685/1, através PORTARIA Nº 0032 de 
12 de janeiro de 2022, publicada no DOE n° 34837 de 19 de janeiro de 
2022, para MAPA/SFA;
II.LOTAR na Gerência de Defesa Vegetal/GEDV, a contar de 11/07/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 846423

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO 2018/155270
6º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 074/2018
Sub - Função: 122 – Administração Geral Programa: 1297 – Manutenção 
da Gestão Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas

Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0261/0301
Valor global: R$ 2.652.900,32
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviços de mão de obra para 
posto de auxiliar administrativo.
CONTRATADO: EMPRESA NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ nº:14.991.757/0001-67
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da 
ADEPARÁ

Protocolo: 845841

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 009/2022-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 009/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para aquisição de peças e equipamentos, visando suprir as 
necessidades desta ADEPARÁ no que se refere à recuperação de microcom-
putadores parcialmente danificados por utilização, readequação do parque 
tecnológico com novos equipamentos e melhoria na Infraestrutura de Tec-
nologia da Informação – TI. Conforme especificações, condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 13/09/2022
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 846366

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5378/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MARILIA FERNANDES DE SOUSA; Matrícula: 54187465;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261; Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da UlSA de Santa Izabel 
do Pará.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas:
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 846171
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5389/2022: BENEFICI-
ÁRIO: CLEO LEAL CARVALHO; Matrícula: 54189772;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pessoa 
física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades da ULSA de Soure.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47 / 
R$ 2.300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 846241
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5386/2022: BENEFICI-
ÁRIO: NOLLAR LIBERALI FILHO; Matrícula: 54187437;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pessoa 
física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades da ULSA de Muaná.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47 / 
R$ 3.992,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 846217
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5400/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA;Matrícula: 5947978;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de 
pessoa física e jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional 
de Marabá.Elemento de Despesa/ Valor: 339036/39/47/ R$2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 846329
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5401/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI;Matrícula: 51855530;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Suprir eventuais demandas desta Ulsa que por seu caráter eventual não 
possam ser submetidas ao processamento natural da compra pública (li-
citação).Elemento de Despesa/ Valor: 339033/30/ R$1.700,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 846339


